Страница 1 из 8

УТВЕРЖДАЮ

Заместитель руководителя штаба по обеспечению

безопасности электроснабжения при Правительстве

Ленинградской области

______________________________  С.С. Морозов

ПРОТОКОЛ № 117

Внеочередного заседания штаба по обеспечению безопасности

электроснабжения при Правительстве Ленинградской области

20.05.2025 г. 10:00 ч

г. Санкт-Петербург, Суворовский пр., 67, ауд. 501

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Морозов

Сергей Сергеевич

Председатель комитета по топливно-энергетическому

комплексу Ленинградской области

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Акимов

Леонид Юрьевич

заместитель генерального директора по правовому и

корпоративному управлению ПАО «Россети

Ленэнерго»

Антонова

Наталья Александровна

ответственный секретарь штаба - начальник отдела

электроэнергетики комитета по топливно-

энергетическому комплексу Ленинградской области

Антуфьев

Владислав Сергеевич

президент АО «ОЭК»

Баринов Андрей

Григорьевич

начальник Тихвинского отдела по государственному

энергетическому надзору Северо-Западного

управления Ростехнадзора

Береснев

Олег Алексеевич

начальник Тосненского отдела по государственному

энергетическому надзору Северо-Западного

управления Ростехнадзора

Бойко

Александр Владимирович

главный инженер ООО «Восток-Энерго»

Васильев

Александр Васильевич

генеральный директор АО «ОЭК»

Документ создан в электронной форме. № 3-4222/2025 от 17.06.2025. Исполнитель: Козлов Д.А.
Страница 1 из 8. Страница создана: 17.06.2025 14:55

Страница 2 из 8

Гаврилов

Евгений Александрович

начальник отдела гражданской обороны, защиты

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,

обеспечения пожарной безопасности комитета

правопорядка и безопасности Ленинградской области

Гридин

Александр Викторович

заместитель генерального директора по экономике и

финансам ПАО «Россети Ленэнерго»

Гринь

Дмитрий Геннадьевич

начальник отдела по государственному

энергетическому надзору Северо-Западного

управления Ростехнадзора

Гунчин

Олег Александрович

директор по работе на оптовом рынке электроэнергии

АО «Петербургская сбытовая компания»

Жук

Владимир Аркадьевич

первый заместитель генерального директора-главный

инженер АО «ЛОЭСК»

Злобин

Дмитрий Александрович

начальник ПТО МП «ВПЭС»

Иванов

Александр Юрьевич

заместитель начальника Головного центра управления

сетями Филиала ПАО «Россети» - МЭС Северо-

Запада

Иевлев

Андрей Юрьевич

директор Октябрьского филиала ООО

«Русэнергосбыт»

Карпов

Василий Адольфович

главный инженер филиала «Невский» ПАО «ТГК-1»

Козлова

Татьяна Николаевна

заместитель руководителя юридического

департамента АО «ОЭК»

Курилкин

Игорь Александрович

директор филиала АО «СО ЕЭС» Ленинградское РДУ

Кучеренко

Иван Петрович

главный инженер МП «ВПЭС»

Малик

Виктор Феодосьевич

главный инженер ООО «СП «Росэнерго»

Мамонтов

Александр Андреевич

консультант отдела регулирования цен (тарифов) в

сфере электроэнергетики комитета по тарифам и

ценовой политике Ленинградской области

Документ создан в электронной форме. № 3-4222/2025 от 17.06.2025. Исполнитель: Козлов Д.А.
Страница 2 из 8. Страница создана: 17.06.2025 14:55

Страница 3 из 8

Маслов

Иван Иванович

начальник отдела противодействия деятельности

Ленинградского УФАС России

Морозова

Надежда Алексеевна

заместитель председателя комитета по жилищно-

коммунальному хозяйству Ленинградской области

Недбаев

Роман Сергеевич

директор департамента управления собственностью

ПАО «Россети Ленэнерго»

Панктаров

Эдуард Сергеевич

заместитель главного инженера по эксплуатации ПАО

«ОГК-2»-Киришская ГРЭС

Пикалов

Евгений Иванович

и.о. заместителя начальника Октябрьской дирекции

по энергообеспечению по электрической деятельности

СП Трансэнерго - филиала ОАО «РЖД»

Прокофьев

Евгений Александрович

начальник службы эксплуатации ООО

«Подпорожские электрические сети»

Сабанаев

Алексей Александрович

начальник Лодейнопольского отдела по

государственному энергетическому надзору Северо-

Западного управления Ростехнадзора

Савелов

Илья Сергеевич

заместитель начальника управления гражданской

обороны и защиты населения Главного управления

МЧС России по Ленинградской области

Самыслов

Павел Владимирович

первый заместитель генерального директора-главный

инженер ПАО «Россети Ленэнерго»

Синицын

Сергей Львович

начальник Кировского отдела по государственному

энергетическому надзору Северо-Западного

управления Ростехнадзора

Соболев

Андрей Петрович

заместитель главного инженера филиала «Северо-

Западный» АО «Оборонэнерго»

Стапцов

Иван Александрович

директор филиала «Северо-Западный» АО

«Оборонэнерго»

Фефелов Максим

Николаевич

директор МП «ВПЭС»

Чайка Александр

Владимирович

начальник службы эксплуатации электрических сетей

АО «ОЭК»

Документ создан в электронной форме. № 3-4222/2025 от 17.06.2025. Исполнитель: Козлов Д.А.
Страница 3 из 8. Страница создана: 17.06.2025 14:55

Страница 4 из 8

Чесноков Аркадий

Владимирович

директор по реализации электроэнергии и

технической политике ООО «РКС-энерго»

Яценко Евгений Олегович начальник Гатчинского отдела по государственному

энергетическому надзору Северо-Западного

управления Ростехнадзора

Представители администраций муниципальных районов, городского и

муниципального округов Ленинградской области

1. Об отмене индивидуальных тарифов на услуги по передаче

электрической энергии для взаиморасчетов АО «ОЭК» и ПАО «Россети

Ленэнерго» на территории Ленинградской области, установленных

Комитетом по тарифам и ценовой политики Ленинградской области на

2025 год (приказ ФАС России от 14.05.2025 № 359/25)

(Морозов С.С. Никитенко Е.Ф., Мамонтов А.А., Чайка А.В., Самылов П.В.,

Недбаев Р.С. Антуфьев В.С.)

Отметили:

1.1. Отсутствие на данный момент заключенного между АО «ОЭК» и

ПАО «Россети Ленэнерго» договора о порядке ликвидации на основании решений

штаба по обеспечению безопасности электроснабжения последствий аварийных

ситуаций на объектах электросетевого хозяйства, а также об использовании

объектов электросетевого хозяйства в случае несоответствия владельца объектов

электросетевого хозяйства критериям отнесения к территориальным сетевым

организациям, установленным Правительством Российской Федерации.

1.2. С 01.11.2024 в соответствии с Постановлением Правительства

Российской Федерации от 10.09.2024 №1229 действует соглашение между

системообразующей территориальной сетевой организацией, территориальной

сетевой организацией, собственником принадлежащих территориальной сетевой

организации объектов электросетевого хозяйства, а также Штабом по

обеспечению безопасности электроснабжения (далее – Соглашение).

1.3. Письмом от 15.05.2025 № ЛЭ/06-01/201 ПАО «Россети Ленэнерго»

направило в АО «ОЭК» на подписание акт приема-передачи имущества, запрос

на предоставление доступа к объектам, а также данных, предусмотренных п. 4.2.

Соглашения, с предложением согласовать дату фактической передачи имущества -

30.05.2025.

Решили:

1.1.  Поручить ПАО «Россети Ленэнерго» направить в ООО «Никольская

электросетевая компания» акт приема-передачи электросетевых объектов,

предусмотренный СоПИ (в соответствии с ПП РФ №1229).

Срок: 26.05.2025г.

Ответственный: ПАО «Россети Ленэнерго»

1.2.  АО «ОЭК», ООО «Никольская электросетевая компания» обеспечить

исполнение требований законодательства при утрате статуса ТСО, подписать акты

приема-передачи 30.05.2025, а также предоставить сведения, предусмотренные

Документ создан в электронной форме. № 3-4222/2025 от 17.06.2025. Исполнитель: Козлов Д.А.
Страница 4 из 8. Страница создана: 17.06.2025 14:55

Страница 5 из 8

п. 4.2. действующего между ПАО «Россети Ленэнерго» и АО «ОЭК»,

ООО «Никольская электросетевая компания» СоПИ. Информацию об исполнении

решения направить в комитет по ТЭК Ленинградской области.

Срок: 24.06.2025г.

Ответственный: АО «ОЭК», ООО «Никольская электросетевая компания»

1.3.  АО «ОЭК», ООО «Никольская Электросетевая компания» обеспечить

подписание ДоПИ в типовой форме, предусмотренной законодательством.

Информацию об исполнении решения направить в комитет по ТЭК

Ленинградской области.

Срок: 24.06.2025г.

Ответственный: АО «ОЭК», ООО «Никольская электросетевая компания»

1.4.  В целях обеспечения бесперебойного электроснабжения потребителей

Администрациям муниципальных образований Ленинградской области

организовать работу по расторжению действующих с АО «ОЭК» и

ООО «Никольская электросетевая компания» договоров аренды/безвозмездного

пользования с последующим заключением договоров безвозмездного владения и

пользования объектами с ПАО «Россети Ленэнерго» в соответствии с

Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.09.2024 №1229.

Информацию об исполнении решения направить в комитет по ТЭК

Ленинградской области.

Срок: 30.06.2025г.

Ответственный: Администрации муниципальных образований

Ленинградской области

1.5. 1.5. В целях обеспечения бесперебойного электроснабжения

потребителей Администрациям муниципальных образований Ленинградской

области совместно с Комитетом по топливно-энергетическому комплексу

Ленинградской области и Комитетом по тарифам и ценовой политике

Ленинградской области провести мероприятия по выявлению договоров,

предусматривающих передачу некоммерческими организациями (СНТ, ДНП и

пр.) и иными собственниками, расположенными на подведомственных

территориях, прав владения электросетевым имуществом в АО «ОЭК» и ООО

«Никольская электросетевая компания» и организовать, совместно с ПАО

«Россети Ленэнерго», работу по расторжению таких договоров с последующей

передачей электросетевого имущества в ПАО «Россети Ленэнерго». Информацию

об исполнении решения направить в комитет по ТЭК Ленинградской области.

Срок: 30.06.2025г.

Ответственный: Администрации муниципальных образований

Ленинградской области

1.6.  Комитету по топливно-энергетическому комплексу Ленинградской

области организовать заседание регионального штаба по обеспечению

безопасности электроснабжения при Правительстве Ленинградской области по

данному вопросу.

Срок: 27.06.2025г.

Документ создан в электронной форме. № 3-4222/2025 от 17.06.2025. Исполнитель: Козлов Д.А.
Страница 5 из 8. Страница создана: 17.06.2025 14:55

Страница 6 из 8

Ответственный: Комитет по топливно-энергетическому комплексу

Ленинградской области

2. Эксплуатация ПС-220/110/10 кВ «Ручьи» и повышение надежности

электроснабжения потребителей, запитанных от сети 10 кВ по

нормальной схеме от ф. Ручьи-15, ф. Ручьи-23, ф. Ручьи-47

(Никитенко Е.Ф., Самыслов П.В., Антуфьев В.С., Гаврилов Е.А.)

Решили:

2.1.  АО «ОЭК» и ПАО «Россети Ленэнерго» актуализировать и подписать

акт технологического присоединения на суммарную мощность 10,78 МВт с

распределением по 5 точкам присоединения ЗРУ 10 кВ ПС 220 кВ «Ручьи» до

02.06.2025. Информацию об исполнении решения направить в комитет по ТЭК

Ленинградской области.

Срок: до 24.06.2025г.

Ответственные: АО «ОЭК», ПАО «Россети Ленэнерго»

2.2.  На основании подписанного акта технологического присоединения по

ф. Ручьи-15, ф. Ручьи-23, ф. Ручьи-47, ф. Ручьи-10, ф. Ручьи-37 направить в адрес

АО «ОЭК» уставки РЗиА по ограничению мощности по каждой точке

присоединения до 02.06.2025. Обеспечить селективность защит по сети ПАО

«Россети Ленэнерго» с выдержкой времени 0 с, по ячейкам 10 кВ АО «ОЭК»

выдержка времени – 0,2 с. Информацию об исполнении решения направить в

комитет по ТЭК Ленинградской области.

Срок: до 24.06.2025г.

Ответственный: ПАО «Россети Ленэнерго»

2.3.  Выставить уставки РЗиА по ячейкам 10 кВ ПС-220 кВ «Ручьи» после

исполнения пункта 2.2. Информацию об исполнении решения направить в комитет

по ТЭК Ленинградской области.

Срок: до 24.06.2025

Ответственный: АО «ОЭК»

2.4.  Включить в работу по нормальной схеме ф. Ручьи-15, ф. Ручи-23, ф.

Ручьи-47, отходящие от ПС-220 кВ «Ручьи» после исполнения пункта 2.3.

Информацию об исполнении решения направить в комитет по ТЭК

Ленинградской области.

Срок: до 24.06.2025

Ответственный: АО «ОЭК».

Козлов Д.А. , 539-42-32, da_kozlov@team47.ru

Документ создан в электронной форме. № 3-4222/2025 от 17.06.2025. Исполнитель: Козлов Д.А.
Страница 6 из 8. Страница создана: 17.06.2025 14:55

mailto:da_kozlov@team47.ru

Страница 7 из 8

Приложение

СПИСОК РАССЫЛКИ

№

п/п

Наименование субъекта

электроэнергетики
Адрес электронной почты

Участники Штаба:

1.
Комитет правопорядка и

безопасности Ленинградской области
по СЭД

2.
Комитет по жилищно-коммунальному

хозяйству Ленинградской области
по СЭД

3.
Комитет по тарифам и ценовой

политике Ленинградской области
по СЭД

4.

Управление Федеральной

антимонопольной службы по

Ленинградской области

to47@fas.gov.ru

to47-Kriukov@fas.gov.ru

5.  ГУП «Водоканал ЛО» по СЭД

6.

Филиал АО «Концерн

Росэнергоатом» «Ленинградская

атомная станция»

odo-info@ln.rosenergoatom.ru

7.

Северо-Западное управление

Федеральной службы по

экологическому, технологическому и

атомному надзору

nw@szap.gosnadzor.ru

8.  АО «СО ЕЭС» Ленинградское РДУ rdu@lenrdu.so-ups.ru

9.
Главное Управления МЧС России по

Ленинградской области
gu@47.mchs.gov.ru

10.
Филиал ПАО «ОГК-2» – Киришская

ГРЭС
kigres@ogk2.ru

11.
Филиал ПАО «ФСК ЕЭС Россети» -

МЭС Северо-Запада
SZ-OFFICE@fskees.ru

12.  ПАО «ТГК-1» office@tgc1.ru

13.
АО «Петербургская сбытовая

компания»
office@pesc.ru

14.  ООО «РКС-энерго» office@rks-energo.ru

15.  ПАО «Россети Ленэнерго» office@lenenergo.ru

16.
АО «ЛОЭСК-Электрические сети

Санкт-Петербурга и Ленинградской

области»

corp@loesk.ru

17.  Филиал «Северо-Западный»  info@sz.oen.su

Документ создан в электронной форме. № 3-4222/2025 от 17.06.2025. Исполнитель: Козлов Д.А.
Страница 7 из 8. Страница создана: 17.06.2025 14:55

mailto:to47@fas.gov.ru
mailto:to47-Kriukov@fas.gov.ru
mailto:laes@laes.ru
mailto:nw@szap.gosnadzor.ru
mailto:rdu@lenrdu.so-ups.ru
mailto:gu@47.mchs.gov.ru
mailto:kigres@ogk2.ru
mailto:SZ-OFFICE@fskees.ru
mailto:office@tgc1.ru
mailto:office@pesc.ru
mailto:office@rks-energo.ru
mailto:office@lenenergo.ru
mailto:corp@loesk.ru
mailto:info@sz.oen.su

Страница 8 из 8

АО «Оборонэнерго»

18.
МП «Всеволожское предприятие

электрических сетей»

vpes@vsevpes.ru

19.

Октябрьская дирекция по

энергообеспечению – структурное

подразделение Трансэнерго –

филиал ОАО «РЖД»

oktnte@orw.rzd.ru

20.
АО «Объединенная энергетическая

компания»

info@oek.spb.ru

21.
ООО «Подпорожские электрические

сети»
info@p-seti.ru

22.  ООО «Русэнергосбыт» okt@ruses.ru

23.
ООО «Сетевое предприятие

«Росэнерго»
info@sprosenergo.ru

Приглашенные участники заседания штаба

24.
Администрации муниципальных

районов и округов Ленинградской

области

по СЭД

25.  ОП АО «ГТ Энерго» г. Всеволожск buryak_pg@gtenergo.ru

26.
ООО «Никольская электросетевая

компания»
info@nesk.su

27.  ООО «Восток-Энерго» info@110vostok.ru

28.  ООО «Энергоинвест» info@energoinvestspb.ru

29.  Прокуратура Ленинградской области По МЭДО

Документ создан в электронной форме. № 3-4222/2025 от 17.06.2025. Исполнитель: Козлов Д.А.
Страница 8 из 8. Страница создана: 17.06.2025 14:55

mailto:vpes@vsevpes.ru
mailto:oktnte@orw.rzd.ru
mailto:info@oek.spb.ru
mailto:info@p-seti.ru
mailto:okt@ruses.ru
mailto:info@sprosenergo.ru
mailto:buryak_pg@gtenergo.ru
mailto:info@nesk.su
mailto:info@110vostok.ru
mailto:info@energoinvestspb.ru

	1
	1
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8